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Inledning
Den ”enskilda arkiv-Sverige-kartan” tecknar en bild av de regionala arkivfunktionerna som 
finns i Sverige. Samtliga län/regioner har en regional funktion för att hantera ansvar över 
det område som benämns Regional enskild arkivverksamhet enligt Kultursamverkans-
modellen.
I nuläget är det ett län/region som sticker ut! 
Kalmar län är ensamt i Sverige om att inte ha en länsövergripande arkivdepå. Halland och
Östergötland har nyligen funnit lösningar på liknande problematik.
Mot bakgrund av det här, så initierade Kalmar läns Arkivförbund (KLAF) det som kom att bli 
denna förstudie.

Bakgrund
Kalmar läns Arkivförbund (KLAF) är en ideell samarbetsorganisation med syfte att främja 
och stödja arkivverksamhet i Kalmar län. Arkivförbundet har både enskilda och offentliga 
arkivinstitutioner som medlemmar samt även specialinriktade arkivinstitutioner och andra 
organisationer.

KLAF har en konsulterande och rådgivande funktion för föreningar, lokala och regionala 
förenings-/folkrörelsearkiv i länet gällande frågor om inventering, insamling, förtecknings
arbete, bevarande och vård av analogt och digitalt arkivmaterial. Därutöver finns också till 
uppgift att väcka och stödja intresset för föreningslivets historia samt att vara en 
samordnande arkivförteckningsinstans för förenings-/folkrörelsearkiven i länet.

I dagsläget är den regionala arkivfunktionen KLAF endast rådgivande och utbildande 
organisation, utan möjlighet att bistå med professionell och traditionell arkivservice, 
även om kompetensen finns för det inom verksamheten.

Region Kalmar har lämnat projektstöd till att denna förstudie genomförs och det ska 
tolkas som att det finns ett regionalt politiskt intresse för att undersöka möjligheten till 
en etablering av en professionell regional arkivverksamhet med en egen länsarkivdepå.

Förutsättningar
Kalmar län är ett långsmalt län som inbegriper Öland och dess två kommuner. Sammanlagt 
är det 12 kommuner. Inom länet finns det idag fyra verksamma lokala arkivföreningar som 
arbetar med föreningsarkiv inom respektive distrikt. Västervik (Norra Kalmar län), 
Oskarshamn (mellersta Kalmar län) Kalmar (som hanterar Kalmarområdet) samt 
Emmabodabygdens arkivförening (som verkar inom Emmaboda kommun).

Sett till den nu gällande Kulturplanen för Region Kalmar (https://www.regionkalmar.se/glo
balassets/dokument/detta-gor-region-kalmar-lan/regional-utveckling/kultur/kultur-att-vaxa-i-
--kulturplan-kalmar-lan-2023-2024.pdf) så konstateras att Region Kalmar uppfattar området
”Kulturarv” som något som berör Kalmar läns Museum, Kalmar läns Hembygdsförbund 
och The Glass Factory. Regional enskild arkivverksamhet som utgör ett av sju 
delområden inom Kultursamverkansmodellen är alltså inte del av ”Kulturarv”.

Inga mål eller prioriteringar inom Kulturplanens område ”Kulturarv” nämner arkiv eller 
Kalmar läns Arkivförbund.

Men under avsnittet Arkiv i den regionala Kulturplanen, där finns skrivningar med mål och 
prioriteringar för Kalmar läns Arkivförbund, Designarkivet och Rockarkivet. Men om det 
handlar om arbete inom Kultursamverkansmodellen – bör då inte Arkiv och Kulturarv och 
kulturmiljö samverka? För förstudiens grundläggande förutsättningar, så uppfattas denna
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struktur i den regionala kulturplanen som ”mer stuprör – än hängrännor”, dvs de 
traditionella kulturområdena finns som struktur, men samverkan inom exempelvis 
Arkiv och Kulturarv sker inte med en tydlig politisk och regional agendastyrning.

Varför fick Blekingearkivet uppdraget?
Blekingearkivet har genomgått en transformation och en omfattande utveckling som 
organisation och arkivinstitution sedan 2004, när verksamheten beslutade att gå från ett 
traditionellt folkrörelsearkiv (som det inleddes med 1983) till att bli ett heltäckande regionalt
arkiv för enskild sektor.
I maj 1996 inleddes arbetet med att bygga ut kapaciteten för Blekingearkivet. Efter väldigt 
många turer, olika lokaliseringsförslag och utredningar (totalt 14 stycken), så landade allting
i en ombyggnad och tillbyggnad av befintlig länsarkivdepå. 
I min tjänst som Länsarkivchef för Blekingearkivet har jag genomfört samtliga dessa 14 
lokalutredningar. Jag har erfarenhet av vilken typ av handläggning och beslut som krävs 
för att få processen att kunna nå sitt mål. I mitten av september 2015 så invigde vi 
Arkivcentrum Blekinge, som då var en treparts-samverkan med Blekingearkivet och 
verksamheter inom Ronneby kommun.
Våren 2019 var Blekingearkivet (verksamheten och anläggningen) nominerade till Årets 
Arkiv i Sverige (tyvärr blev vi tvåa).
Mot bakgrund av detta så tecknas en bild av att Blekingearkivet har gedigen erfarenhet av
lokalutredningar, lokaliseringsbedömning och verksamhetsutveckling. När frågan ställdes 
från KLAF, så var det utan tvekan som Blekingearkivet ser möjligheten att stärka regional 
arkivverksamhet i sydöstra Sverige. Kultursamverkan kan ske även inter-regionalt.

Uppdraget
Kalmar läns Arkivförbund verkar under helt egna beslut kring verksamhetsutveckling 
och inom tilldelad ekonomisk ram, utifrån den överenskommelse som finns med Region 
Kalmar län inom innevarande kulturplaneperiod. Regionen ser att ”armlängds avstånd” 
mellan uppdragsgivare och uppdragstagare är den mest utvecklande strategin. 
I den Överenskommelse som tecknats mellan KLAF och Regionen finns inga konkreta 
utvecklingsmål, där utgörs innehållet av att man som institution ska uppfylla de generella 
kulturpolitiska målen som gällande kulturplan stipulerar.

Detta ger ett generellt handlingsutrymme, men ingen specifik uppdragsbeskrivning kring 
hur Region Kalmar län ser på hur regional enskild arkivverksamhet ska/bör utvecklas – 
där hänvisas till skrivelserna i den regionala kulturplanen och dess kulturpolitiska mål.

Projektmedel har beslutats till KLAF för att genomföra denna förstudie, för att undersöka 
möjlighet till en länsarkivdepå. Det tolkas som att Region Kalmar län ser en utvecklings-
potential inom verksamhetsområdet, som är möjlig att nå inom en rimlig ekonomi.
Som en jämförelse mellan de två länen Kalmar och Blekinge, så har Kalmar läns Arkiv-
förbund en omsättning 2022 på knappt 700 000 kr. Blekingearkivet omsätter knappt 
3 500 000 kr. 

Båda organisationerna har samma grundläggande uppdrag utifrån det som Staten 
uttalar genom generella kulturpolitiska mål och vad våra verksamheter ska/bör utföra 
enligt Kultursamverkansmodellen inom området regional enskild arkivverksamhet. 
Blekingearkivet betalar i nuläget ca. 1 000 000 kr. i årshyra för en arkivanläggning 
motsvarande 5000 hyllmeter med kontor + bi-ytor, som tillhör nationell toppklass. 
Tack vare den kapacitet som Blekingearkivet har till handa, så genereras också en 
möjlighet att ta sig an externa uppdrag, vilket för ovan nämnda omsättningssiffror, 
innebär en egenfinansiering motsvarande ca. 18% av den totala omsättningen.

I beslutet om kulturprojektmedel till förstudien står bl a:
”Det arkivmaterial som Kalmar läns Arkivförbund planerar för att bevaras och tillgänglig-
göras i en länsarkivdepå beskriver förhistorien och vägen till vår gemensamma välfärd”. 

Här bör poängteras att en länsarkivdepå beskriver och förvaltar inte endast ”förhistorien 
och vägen fram till dagens samhälle”. En länsarkivdepå utgör även en garant för att 
dagens samhälles historia – vår nutid – dokumenteras på ett korrekt sätt, så att framtida 
generationer kan få ta del av ”vägen fram till deras samhälle”.

Arkiv är inte enbart historia och ”gamla papper”. Det är en professionell informations-
förvaltning, som förtjänar en rimlig möjlighet att ta hand om civilsamhällets information. 
Den här förstudien ska endast förhålla sig till hanteringen/förvaltningen av analogt 
material, dvs inte se till behovet av dagens samhälles behov av digital 
informationsförvaltning och långtidslagring.

Disposition
Den följande presentationen av förstudieprojektet kommer att disponeras så här.

Först presenteras förstudiens initial-fas och dess planering. Sedan följer en redovisning 
av genomförande-fasen. Ett kort avsnitt om problem som har påverkat tidsplanen. 
Därefter följer en presentation av förstudiens resultat. Avslutningsvis en kort 
sammanfattning/summering.

I det avsnitt som avser resultatredovisningen – så görs den helt utan någon typ av 
värdering kring de olika alternativens innehåll eller kvalitet. Det blir en presentation 
som tar utgångspunkt i bokstavsordning på kommunens begynnelsebokstav.

Förstudien – planering och initial-fas
Projektet inleddes med ett första möte den 28 juni 2022. Då upprättades en projekt-
planering och en tidsplan samt diskuterades vilka kriterier som skulle vara aktuella och 
prioriterade inom förstudien. En kravspecifikation avseende kapacitet, funktionalitet 
och utformning av länsarkivdepån upprättades som ett arbetsmaterial.

Inledningsvis beräknades en upptakt och ett förberedande arbete, för att skapa en 
detaljerad projektplan, kartläggning av intressenter och presumtiva samarbeten samt 
att boka och samordna tider för möten och kontakter.

Nästa del avsåg datainsamling/faktainsamling, intervjuer, platsbesök och undersökande 
arbete för att tillskapa ett kvalitattivt underlag för analys.

I den senare delen av projektet fanns analys av utredningen och kartläggningen samt 
kompletterande informationsinsamling och avslutningsvis sammanställning och 
produktion av förstudiens slutrapport (detta dokument).
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Kravspecifikation för Länsarkivdepå Kalmar län
I det förfrågningsunderlag som tillställdes kommunerna i Kalmar län, så stipulerades de 
minimikrav som arbetades fram under planeringsfasen. Det kommunerna fick att förhålla 
sig till innebar att ett etableringsprojekt kan röra sig om ombyggnation av en befintlig lokal 
eller nyproduktion. Förstudien kommer även att ta hänsyn till lokaliseringens tillgänglighet 
och framtida expansionsmöjligheter.
Grundbehovet är en magasinslokal/arkivlokal motsvarande 400-600 kvadratmeter och 
med en takhöjd (på lägsta punkt) motsvarande minst 3,5 meter. Lokalen ska vara 
utformad/anpassad så att den möter Riksarkivets föreskrifter för arkivlokal 
enligt RA:FS 2013:4.

Kravspecifikationen är inte absolut. Går det att uppfylla till 100% inom en rimlig 
ekonomi, så är det toppenbra. Det är även bra om s k yttre brandbelastning inte är 
alltför hög/påtaglig, dvs arkivdepån bör inte placeras nära en verksamhet som tillverkar 
ammunition eller fyrverkerier eller där det utförs omfattande svetsarbeten större delen 
av dagen. Går det att placera arkivdepån bredvid Räddningstjänsten, så är det ett bra 
alternativ. I anslutning till arkivdelen ska det finns utrymmen för mottagning och 
uppackning.

Utöver arkivdepån ska det finnas kontorsutrymmen med tillhörande personalutrymmen 
av normal standard. Initialt behövs 3 kontorsplatser och ett mindre sammanträdesrum. 

Lokaliteterna måste vara tillgänglighetsanpassade, då Kalmar läns Arkivförbund är en 
offentligt finansierad regional kulturinstitution, som utför uppdrag inom regional enskild 
arkivverksamhet, inom ramen för den regionala kulturplanen.

Detta ska ses som en långsiktig etablering där målsättningen är att hitta en funktionell 
lösning inom Kalmar län – fullt utbyggt beräknas 6-8 arbetstillfällen samt att länsarkiv-
depån blir ett besöksmål inom kultur och fritidssektorn. Beräkningen är att en etablering 
enligt ovan har 20-25 år som ”avskrivningstid”, därefter kan det finnas behov av en 
uppgradering och utbyggnad.

Förstudiens genomförande
Etapp 1 bestod i att involvera samtliga kommuner i Kalmar län och informera dem om 
projektet samt att be dem återkoppla med information om hur mycket enskilt arkivmaterial 
som respektive kommunarkiv i nuläget har i respektive arkivbestånd. Därtill erbjöds varje 
kommun att lämna in en intresseanmälan för en etablering av en länsarkivdepå för Kalmar 
län i ”sin kommun”.
En första sondering gjordes i början av oktober 2022, men med ytterst dåligt gensvar. 
KLAF-kansliet skickade på senhösten parallellt ut en förfrågan till kommunerna om 
deras strategier för att ta emot ”lokalhistoriskt viktigt arkivmaterial”. Svar inkom från 8 av 
12 kommuner. Den förfrågan innebar dock inga åtaganden, så den var troligtvis enklare 
att besvara.  

På nyåret 2023 så gjordes ett nytt utskick till samtliga kommuner i Kalmar län för att 
undersöka intresset för en etablering av en länsarkivdepå inom ”sin kommun”. Nu blev 
responsen betydligt bättre och kontakter hölls via mail med 9 kommuner, varav 4 direkt 
visade på ett tydligt intresse, 2 visade på ett visst (försiktigt) intresse, 2 valde att avvakta
lite och 1 kommun sa ”blankt nej – vi är inte intresserade”. Resterande 3 kommuner 
återkopplade aldrig med ett svar på den utsända förfrågan.

5 kommuner valde att genomföra/bjuda in till ett fysiskt möte – på plats i deras kommuner, 
där vi diskuterade möjligheter och de förutsättningar som gäller för en etablering av en 
länsarkivdepå med tillhörande regional verksamhet samt att majoriteten valde att visa på 
möjliga lokaliseringsalternativ inom deras respektive kommun.

Utav dessa 5 kommuner lämnades det in ett konkret underlag och välmotiverade 
intresseanmälningar från 4. En kommun av de som jag träffade valde att inte 
återkoppla med ett konkret underlag. 
Sent i processen återkom 1 kommun som initialt visade intresse och ville diskutera 
möjligheter och förutsättningar. Detta ordnades genom ett digitalt möte, där sakläget 
tydliggjordes och där den aktuella kommunens förutsättningar diskuterades. 
Den aktuella kommunen erhöll en rimlig tidshorisont för att återkomma med ett 
konkret förslag, men i skrivandets stund, så har den kommunen inte återkommit 
med ytterligare kontakt eller underlag.

Så vid sammanställningen efter avslutad faktainsamling, genomförda möten och 
inlämnade konkreta förslag, så finns det 4 kommuner som aktivt har visat intresse 
för att en länsarkivdepå ska tillskapas inom deras respektive kommun. 2 av dessa 
har även besökt Arkivcentrum Blekinge för att bilda sig en uppfattning om hur en 
etablering kan se ut och på vilket som verksamheten bedrivs.
De kommuner som har anmält intresse och inkommit med ett konkret underlag är: 
Emmaboda kommun, Hultsfreds kommun, Högsby kommun och Mörbylånga 
kommun.

Redovisning av intresseanmälningar
I redovisningen av intresseanmälningar kommer förstudien inte att gradera eller värdera 
de olika alternativen. Presentationen görs i bokstavsordning utifrån kommunernas 
begynnelsebokstav. Förstudien har för avsikt att redovisningen hålls neutral sedan 
överlåts bedömning av de olika alternativens för- och nackdelar till KLAFs styrelse. 

Som ansvarig utredare är jag (Per Lundin) dock medveten om att min yrkeserfarenhet 
och tidigare lokaliseringsutredningsarbete till viss del kan färga delar av mina 
formuleringar, men avsikten är att presentationen ska hållas neutral.

De kommuner som har lämnat in underlag har gjort det med olika omfattning avseende 
underlagets beskrivning av den tänkta lösningen och framför allt i antalet sidor. Men för 
att denna redovisning ska återge en ungefärlig och en utrymmesmässigt likvärdig 
presentation, så kommer avsnitten för respektive intresseanmälan att generaliseras 
och hållas i relation till inlämnat underlag.
Vid intresse av att ta del av respektive kommuns kompletta underlag/ intresseanmälan, 
så presenteras de som bilagor till detta dokument. Även avseende bilagorna så 
redovisas de i bokstavsordning och utan någon typ av värdering.

Emmaboda kommun
Emmaboda Kommun erbjuder tillsammans med Emmaboda Folkets Hus ”Projekt 
länsarkivdepå Kalmar Län” en möjlig central placering i Emmaboda. I sitt underlag 
har det deltagit personer med arkivkännedom från Emmabodabygdens Arkivförening.
I Emmaboda Folkets Hus kommer lokaler att friläggas inom en snar framtid i samband 
med målsättningen att flytta Emmaboda Bibliotek till centrumkärnan. Den befintliga 
bibliotekslokalen uppfyller väl kravet på önskad yta för en arkivdepå. Den uthyrningsbara 
arean utgörs av 898 kvadratmeter i den del av fastigheten som idag är bibliotek. 
Lokalytan är uppdelad i en stor lokal där det idag finns böcker för utlåning och 
utställningshallar samt en kontorsdel med 8 kontorsplatser, fikarum, faciliteter, 
uppackningsrum och kompaktarkiv. Mötesrum och publika faciliteter finns i lokalen.
Lokalen är tillgänglighetsanpassad där det även finns toaletter som är handikapp-
anpassade. Möjlighet till mellanlagring av arkivmaterial finns i en intilliggande lokal i 
källarplan. I anslutning till lokalen finns ett 60-tal parkeringsplatser för besökare och 
personal.
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Uppgradering och möjlig utbyggnad av befintlig fastighet.
Den del av fastigheten som är aktuell har nytt ventilationsaggregat installerat november 
2017. Befintligt aggregat med tillhörande styr- och reglerutrustning är dimensionerat för 
att klara en eventuell tillbyggnad på ca 150 kvadratmeter.
Folkets Hus äger mark (8768 kvadratmeter) i anslutning till fastigheten som kan bebyggas 
om ytterligare behov uppstår. 
För att få en fackmässig bedömning av brandsäkerheten enligt riksarkivets föreskrifter 
på den befintliga bibliotekslokalen och dess bi-ytor, så har företaget Brand & Riskanalys 
i Kalmar anlitats för att ge en fackmannamässig bedömning. Deras utredning visar att 
med vissa kompletteringar uppfylls kraven på en bra arkivlokal. 
Emmabodas läge gör att kommunikationerna är mycket goda till Kalmar, Växjö/Alvesta 
och Karlskrona och därmed till hela länet och övriga delar av Sverige.
Emmaboda centralort kommer under våren 2023 inviga ett nytt ”Blåljus-hus”. 
De nya lokalerna som inrymmer brandkår och ambulans ligger i nära anslutning till väg 
120 och väg 28 vilket innebär att avståndet till Emmaboda centrum är nära och därmed 
kort insatstid till den tänkta lokalen för ”Länsarkivdepå”.
För övrig information om Emmaboda kommuns intresseanmälan och underlag hänvisas 
till Bilaga 1.

Hultsfreds kommun
Hultsfreds kommun presenterar ett erbjudande med en lokalisering i det som benämns 
kvarteret ”Batteriet”, som är beläget mellan centrum och riksväg 23 (34). Området är ett 
expansivt område med olika typer av verksamheter inom handel, upplevelser, kultur och 
friskvård. Hultsfreds kommun har en o-exploaterad yta motsvarande drygt 80 000 
kvadratmeter. 

Deras förslag innebär att nyproducera en godkänd arkivlokal enligt de behov som 
länsarkivdepån föreskriver samt tillhörande tillgänglighetsanpassade bi-ytor med kontor, 
personalutrymme, ett mindre konferensrum. Tillräckliga parkerings-möjligheter går att 
tillskapa. Man anser att nyproduktion som är anpassad för verksamheten ger en bättre 
totalekonomi och lägre driftskostnader. Man lyfter ”grön energi” som solpaneler och 
värmepumpar som del av sitt underlag. Samt att ta i beaktan att det finns ett 
markområde tillgängligt för en framtida expansion.

Hultsfreds kommuns läge gör att kommunikationerna är mycket goda till Kalmar, 
Vimmerby (Linköping men även Nässjö) och Oskarshamn och därmed till hela länet 
och övriga delar av Sverige. Räddningstjänsten finns 1,5 till 2 kilometer från den tänkta 
lokaliseringen. Insatstiden är normalt kort, men i händelse av en allvarlig händelse kan 
insatstiden försenas, eftersom Räddningstjänsten behöver passera en järnvägsövergång 
med bommar. Avstånd från järnvägsstopp och busscentral till den lokalisering som 
föreslås är ca 1,6 kilometer.

Högsby kommun
Högsby kommun erbjuder flertalet etableringsalternativ. Det finns inom kommunen både 
ett flertal planlagda marker med utbyggd infrastruktur för nybyggnation samt möjlighet till 
etablering i en befintlig byggnad.
Kommunen ser även positivt på att samlokalisera en ”Länsarkivdepå” med andra 
satsningar och eventuellt det egna kommunarkivet.
Deras primära etableringsförslag är möjlighet till nybyggnation på en tomt som ligger 
centralt i Högsby tätort. Tomten ligger i nära anslutning till brandstationen och 
resecentrum. Det finns goda cykel- och gångvägar till resecentrum.
Placeringen utgörs av en tomt i anslutning till Verkstadsgatan i Högsby.  
Cirka 300 meter till riksvägskorsning 34/37 och cirka 50 meter till Räddningstjänstens 
station. Tomten ligger ca. 1,2 kilometer från resecentrum/Järnvägsstoppet.

Aktuell tomtyta är: ca 4500 kvadratmeter med möjlighet till tillväxtyta.

Som alternativ erbjuder Högsby kommun även möjlighet till en etablering i en befintlig 
lokal, som ägs av en privat partner som kommunen samverkar med i andra etablerings-
projekt. Detta är en lokal som ligger centralt belägget i Högsby tätort. Lokalen har en 
central placering och ligger i nära anslutning till matbutiker och andra verksamheter, 
som restaurang, gym och byggproduktion.
Lokalen ligger också nära resecentrum och med cirka 1,7 kilometer till Räddningstjänstens 
station. Insatstiden kan påverkas av att järnvägspassage med bommar måste passeras i 
händelse av en akut situation. I anslutning till den aktuella lokalen finns goda cykel- och 
gångvägar till resecentrum. 
Den aktuella lokalen finns vid affärsområdet vid Järnvägsgatan. Där är nära anslutning till 
riksväg 34 och cirka 1,4 kilometer till riksvägskorsning 34/37 Resecentrum finns inom cirka 
500 meter. 
På den aktuella lokaliteten är det Handelsstaden Högsby AB, som är markägare och 
fastighetsägare. Ägaren är intresserad av att anpassa den aktuella fastigheten i enlighet 
med denna förstudies riktlinjer. Lokalytans storlek innebär en arkivyta motsvarande 570 
kvadratmeter och en kontorsyta motsvarande 180 kvadratmeter.

Högsby är beläget centralt i länet med goda kommunikationer till Kalmar, Vimmerby 
(Linköping), men även hanterbart avstånd till Oskarshamn och Växjö/Alvesta.

Mörbylånga kommun
Mörbylånga kommun erbjuder en etablering av en länsarkivdepå inom den gamla 
industribyggnaden Zokker i centrala Mörbylånga, där det finns tillgång till stora ytor 
i en gedigen byggnad som kan anpassas för arkivändamål.

Idag inrymmer Zokker kulturskola med dans- och musikstudios, boule- och skyttebanor, 
keramikverkstad, och förråd. Fastigheten har flera gånger använts till utställningar och 
föreställningar med anledning av dess stora ytor och spännande industrihistoriska 
interiör. Zokker med dess gedigna sten och betongkonstruktion utgör en stabil grund 
för en byggnad med höga krav på brandskyddsklass och tunga laster. Klimatmässigt ser 
kommunen som fastighetsägare möjlighet att installera ett klimatstyrt ventilations-aggregat
som tillgodoser att rätt fuktighet, värme eller kyla för lokalen.
Ytmässigt i denna lokal kan man enkelt jobba med den höga takhöjden samt de stora
golvytorna. Det finns även stora möjligheter att anpassa lokalen efter önskemål om 
bi-ytor samt en framtida expansion av verksamheten.
Initialt erbjuds en arkivdel motsvarande 500 kvadratmeter, kontor och personalutrymmen 
etc motsvarande 150 kvadratmeter samt en undercentral för klimatstyrningen på cirka 40 
kvadratmeter.

Mörbylånga är beläget på södra Öland med goda kommunikationer till Kalmar. 
Den geografiska ytterligheten kan konstateras, men bör inte utgöra ett omfattande hinder 
för en länsarkivdepå, då majoriteten av tillhandahållande av material i framtiden kommer 
att ske digitalt.
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Avslutning
Som avslutning på den här förstudien så vill jag tacka Kalmar läns Arkivförbunds styrelse 
och personal för förtroendet att få uppdraget att genomföra förstudien. Ett särskilt tack till 
Karin Lokrantz Nilsson och Pia Malmberg-Kronvall för gott stöd och givande diskussioner 
i hela den här processen.

Jag vill även rikta ett tack till de kommunala tjänstepersoner som jag har haft förmånen 
att få ha dialog med kring en etablering av en länsarkivdepå för enskild arkivsektor under 
hösten 2022 och 2023. Det har hållits betydligt fler samtal än de som har medfört en 
fullvärdig intresseanmälan, som redovisas i den här förstudierapporten. Det har varit 
positiva reaktioner från majoriteten av de kontakter som jag har haft inom det här arbetet.

Om någon önskar att diskutera förstudien eller har synpunkter på densamma, så går det 
bra att kontakta mig på per.lundin@blekingearkivet.se  eller ringa mig på 0706 – 34 83 13.

Per Lundin
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Sammanfattning 
Emmaboda Kommun och Emmaboda Folkets Hus har genomfört en förstudie angående 
förfrågan om ”Projekt länsarkivdepå Kalmar Län” och därav möjlig placering i Emmaboda.  
I förstudien har även deltagit personer med arkivkännedom från Emmabodabygdens 
Arkivförening. 

I Emmaboda Folkets Hus kommer lokaler att friläggas inom en snar framtid i samband med 
målsättningen att flytta Emmaboda Bibliotek till centrumkärnan. Befintlig lokal uppfyller mer 
än väl kravet på önskad yta för en arkivdepå.    

För att få en fackmässig bedömning av brandsäkerheten enligt riksarkivets föreskrifter så har 
företaget Brand & Riskanalys i Kalmar anlitats för att ge en saklig bedömning. Denna 
utredning visar att med vissa kompletteringar uppfylls kraven på en bra arkivlokal. 

Emmabodas läge gör att kommunikationerna är mycket goda till Kalmar, Växjö och 
Karlskrona och därmed till hela länet och övriga delar av Sverige.  

Förstudien visar flera viktiga faktorer på att det är lämpligt att placera en ARKIVDEPÅ för 
Kalmar Län i Emmaboda. Några av dessa faktorer är att ändamålsenliga lokaler finns, 
tidplanen, närheten till hela Kalmar Län genom en väl utbyggd infrastruktur, kompetensen för 
arkivverksamhet i kommunen, närheten till andra lokaler i byggnaden, att med kort varsel 
kunna ta hand om herrelösa arkiv, bra expansionsmöjligheter, tillgängligheten, byggnaden i 
markplan, kostnaden i rimliga nivåer, närheten till räddningstjänsten, kommunledningen 
positiva m.m.      
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Beskrivning Emmaboda 
 

Emmaboda kommun ligger mellan Kalmar, Karlskrona och Växjö och har 
järnvägsförbindelse med samtliga residensstäder. I kommunen bor ca 9 400 invånare och 
större orter i kommunen är Emmaboda, Lindås, Långasjö, Vissefjärda, Broakulla, Åfors, 
Långasjö, Eriksmåla och Boda Glasbruk. Kommunens största arbetsgivare är Xylem, ett 
världsledande företag inom sin bransch. Andra större företag är Södra Timber, AMB Industri 
och Emmaboda Glas. 
 
Emmaboda kommun har på senare år bland annat fått utmärkelserna: Bästa äldreomsorg i 
landet, Bästa kulturskola i länet och nu senast 2022 Årets kulturkommun.  
Kommunens museisatsning i Boda, The Glass Factory, har utnämnts till Årets nykomling av 
Svensk Form. För barnfamiljer erbjuder kommunen allt från förskola med olika pedagogiska 
inriktningar och till gymnasium. Här finns också ett rikt föreningsliv med aktiviteter för så väl 
barn som vuxna.   
 

Räddningstjänsten 
 

Emmaboda centralort kommer under våren 2023 inviga ett nytt ”Blåljushus”. De nya 
lokalerna som inrymmer brandkår och ambulans ligger i nära anslutning till väg 120 och väg 
28, vilket innebär att avståndet till Emmaboda centrum är nära.  
Anspänningstiden kommer att vara 5 minuter (tiden från larm till det att bilen lämnar 
stationen).  
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Emmaboda Folkets Hus 
 
Allmänna uppgifter 
 
Fastighetsbeteckning  Emmaboda Vitsippan 9 
Typ av objekt  Folkets Hus 
Adress   Götgatan 6, 361 21 Emmaboda 
Kommun   Emmaboda 
Län   Kalmar 
 
Emmaboda Folkets Hus har vid fastighetstaxering åsatts typkod 826 (kulturbyggnad). 
 
Emmaboda Folkets Hus omfattas av detaljplan, antagen 1982. Planbestämmelserna anger 
kulturändamål. Befintlig byggnad överensstämmer med planbestämmelserna. 
 
Beskrivning av läge 
Emmaboda Folkets Hus är beläget inom centrum av Emmaboda. Kommunal och kommersiell 
service samt kommunikationer finns inom centrum. Den omgivande bebyggelsen i närområde 
utgörs av blandad bebyggelse. 
 
Tomt 
Fastigheten har en area om 8 768 kvadratmeter enligt fastighetsregisterutdraget.  
Den obebyggda delen av tomten utgörs av hårdgjorda kommunikationsytor, p-platser och 
naturmark. Fastigheten är ansluten till kommunalt vatten och avlopp. 
 
Byggnaden kort beskrivning 
Byggnaden uppfördes år 1961 och med tillbyggnad 1981. Den ursprungliga byggnaden är 
uppförd i två våningar med källare och har stomme av betong, bjälklag av betong, yttertak är 
belagt med papp och fasaderna är beklädda med tegel. Tillbyggnad i ett plan med 
förbindelsegång, bärande stomme av limträ och yttertaket är belagt med papp. 
 
Källare: Arkivutrymme, omklädningsrum, grupprum, lagerlokal. 
Bottenvåning: Huvudentré med foajé och entré till Folkets Hus och Bibliotekslokal.  
Biograflokal (helt digitaliserad) med 218 platser i biosittning, konferenslokaler för grupper 
mellan 12 - 250 platser, mindre kontor och restaurang /bar. Därtill finns nödvändiga  
faciliteter (16 toaletter). Våning 1 tr. mindre kontor. 
 
En modern kultur och konferensanläggning 
Emmaboda Folkets Hus är en modern kultur- och konferensanläggning i Glasriket med närhet 
till Kalmar, Växjö och Karlskrona. Tågstationen ligger 350 meter från Emmaboda Folkets 
Hus. Föreningar, företag och kommunala förvaltningar hyr i dag lokaler för möten, mingel, 
utbildning, konferenser och mässor. Alla lokaler är utrustade med projektorer och 
ljudtillbehör. 
 
Fastigheten är tillgänglighetsanpassad och med handikappanpassade toaletter.  
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Lokaler Arkivdepå 
 
Uthyrningsbar lokalyta arkivdepå 
Den uthyrningsbar arean utgörs av 898 kvadratmeter i den del av fastigheten som idag är 
bibliotek.  
 
Lokalytan är uppdelad i en stor lokal där det i dag finns böcker för utlåning och 
utställningshallar samt en kontorsdel med 8 kontorsplatser, fikarum, faciliteter, uppacknings-
rum och kompaktarkiv. Mötesrum och publika faciliteter finns i lokalen.   
 
Lokalen är tillgänglighetsanpassad där det även finns toaletter som är handikappanpassade. 
 
Möjlighet till mellanlagring av arkivmaterial finns i en intilliggande lokal i källarplan. 
 
I anslutning till lokalen finns ett 60-tal parkeringsplatser för besökare och personal. 
 
Uppgradering och utbyggnad av befintlig fastighet 
Den del av fastigheten som är aktuell har nytt ventilationsaggregat installerat november 2017.  
Befintligt aggregat med tillhörande styr och reglerutrustning är dimensionerat för att klara en 
eventuell tillbyggnad på ca 150 kvadratmeter. 
 
Folkets Hus äger mark (8 768 kvadratmeter) i anslutning till fastigheten som kan bebyggas 
om ytterligare behov uppstår. 
 
Kostnader 
Preliminära investeringskostnader 
- ombyggnation av lokalen, anpassning för brand 
- inköp av kompaktarkiv 
- interiöra förändringar 
- anpassning av ventilation 
 
Därutöver tillkommer löpande kostnader.  
 
Utan att ha en mer detaljerad kravspecifikation är det i dagsläget svårt att ge en årlig 
hyreskostnad. En grov kostnadsberäkning gör att den förväntade kostnaden hamnar på  
ca 1,5 miljoner om året. Allt är dock beroende på hur kravspecifikation för arkivdepån 
kommer att se ut och vilka kompletteringar som behöver göras med byggnaden och 
tillkommande utrustning.  
 
Hyresavtal 
Ett lämpligt hyresavtal bör ligga på 20-25 år. 
 
Tidplan 
Arkivlokalerna beräknas att vara tillgängliga för ombyggnad i början av 2024.  
Det innebär att desto tidigare ett beslut om placering av ny arkivdepå i länet blir fastställt, 
desto tidigare går det att lösa det efterlängtade behovet av en arkivdepå i länet. 
Den information som vi har fått är att det finns önskemål om att en arkivdepå finns på plats 
senast 2025. Förslaget med att lägga arkivdepån i Emmaboda innebär att länets arkivdepå kan 
vara på plats tidigare än beräknat.  
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    Ritning lokalen  
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Relaterade verksamheter i kommunen 
 
Emmabodabygdens Arkivförening 
Emmabodabygdens Arkivförening är en ideell förening som har till syfte att bevara 
föreningsarkiv och annat lokalhistoriskt material för framtiden och tillgängliggöra detta för 
allmänheten. Föreningen grundades 1983 av en grupp eldsjälar för att ta hand om historiskt 
material från kommunens olika föreningar, företag och privatpersoner. Verksamheten har 
sedan dess inriktats på att ordna, förteckna och digitalisera insamlat material. Idag har 
arkivföreningen nyrenoverade arkivlokaler med plats för drygt 1400 hyllmeter arkivmaterial i 
Föreningshuset i Vissefjärda, ca 15 kilometer från centralorten Emmaboda. 
 
Arkivföreningen förvaltar ett flertal företagsarkiv på uppdrag.  
Bland dessa arkiv märks Flygt,s (Xylem) historiska arkiv med material från starten 1901. 
Det absolut största företagetagsarkivet är glasbruksarkivet som sköts på uppdrag av 
Emmaboda Kommun. Glasbruksarkivet består av ca 700 hyllmeter arkivmaterial från  
1600-talet och framåt från glasbruken Kosta, Boda, Johansfors, Åfors, Modala och Hälljunga.  
 
The Glass Factory 
The Glass Factory – ett av Nordens största glasmuseer. Detta ligger i tidigare Boda glasbruk. 
Emmaboda kommun förvärvade 2009 glassamlingar och bruksarkiv från Boda 
glasbruk, Åfors glasbruk och Kosta glasbruk av Orrefors Kosta Boda AB för att 
tillgängliggöra dem i ett museum. 
 
The Glass Factory är ett upplevelsebaserat, interaktivt glasmuseum med en kvalitetssäkrad 
verksamhet, beläget mitt i Glasriket. Museet fungerar som kunskapscentrum och kreativ 
mötesplats för konstnärer, designers och besökare. 
 
The Glass Factory har Sveriges mest omfattande konstglassamling som består av cirka 50 000 
föremål från olika glasbruk av ett 50-tal konstnärer som har arbetat i materialet glas, från 
1700-talet och fram till idag. Därmed är The Glass Factory Sveriges enda renodlade 
glasmuseum. Museets verksamhet inkluderar tillfälliga utställningar, hotspots, 
basutställningar, pedagogisk verksamhet för barn och ungdomar samt en omfattande 
programverksamhet med föreläsningar, happenings, glasshower, teaterföreställningar och 
workshops. 
 
Kommunarkivet 
I kommunarkivet förvaras de av kommunens handlingar som ska bevaras för all framtid. Här 
finns allt från kommunala protokoll till skolbetyg ända från 1860-talets början fram till idag. 
Även handlingar från de gamla kommunerna; Algutsboda, Långasjö, Emmaboda köping och 
Vissefjärda förvaras i kommunarkivet. Kommunarkivet ligger på gångavstånd från 
Emmaboda Folkets hus. 
 
                                                                 Övrigt 
I Folkets Hus källarplan (med hiss) finns ytterligare yta på 150 - 200 kvm för mellanlagring 
av arkivmaterial eller förvaring av herrelöst historiskt material tills en länsarkivdepå i Kalmar 
län har skapats. Dessa lokaler kan med kort varsel börja användas för lagring av herrelöst 
arkivmaterial. 
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Kontaktpersoner 
 

Emmaboda Kommun 

Anders Svensson, kommunchef 
anders.svensson@emmaboda.se 
0471-24 90 11 

Emmaboda Folkets Hus 

Stig Ove Andersson, ordförande 
stigoveandersson@me.com 
070-880 37 12 

Gunnar Magnusson, chef/föreståndare 
gunnar@emmabodafolketshus.se 
076-777 99 45  

Emmabodabygdens Arkivförening 

Göran Persson, ordförande 
gpersson@telia.com 
070-311 74 77 
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Emmaboda Folkets Hus  
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Förslag arkivlokaler  
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Länsarkivdepå i 
Hultsfred

2023-02-02

Ett enkelt och 
kostnadseffektivt byggsätt.

Varför bygga nya lokaler?

• Beroende på regler om hur arkiv ska konstrueras.

• För att undvika liknande katastrofer som på
  biblioteket till vänster.

• En befintlig byggnad brukar vara svår att 
  anpassa för arkivregler.
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Kontorsutrymme, mottagning och pentry  
 

   

      

   

   

 Bilaga 4 Bilaga 4

32 33



Ny lokal är säkrare!

Hultsfred har tillgång till?
▪ Helt nyanlagd markområde för handel, hantverk.

▪ Finns mark att utöka verksamheten om behov kommer finnas.
▪ Lätta att parkera.

▪ Mitt i länet.
▪ Andra kulturella besöksplatser i närheten.

Svenskt Rockarkivet i 
Hultsfred

Här finns kilometer med 
svensk populärmusik.

.

Tack för visat 
intresse och på 

återseende

• Kan anpassas så inga vettenrör finns i arkivet.
• Kan anpassas med rätt brandskydd på ett enklare vis.
• Enklare att tillhandahålla rätt klimat vad det gäller fukt och temperatur.
• Kommer att kunna nyttjas i 25 år utan större renoveringar.
• Driftskostnaderna blir lägre.
• Lättare att anpassa för ”grön” energi. Solceller, värmepumpar och liknande.
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Etablera arkivbyggnad centralt i Kalmar län 
Välkommen att etablera arkiv i Högsby kommun. Högsby kommun är en kommun att växa i och ligger 
centralt beläget i Kalmar län. En kommun som har goda förbindelser med både tåg och buss samt ett 
vägnät som knyter ihop kommunen med hela Kalmar län.    

Det är lätt att etablera sig i Högsby kommun. I kommunen finns det flera etableringsalternativ, både 
nybyggnation och etablering i befintlig byggnad. 

 

Om Högsby kommun  

I Högsby kommun finns en livskraftig landsbygd med starka samhällen. Hos oss hittar du det 
gemytliga småländska och småskaliga, det hjärtliga och genuina. Högsby kommun erbjuder många 
natursköna platser. I Högsby kommun finns det mer än 600 företag och lite mindre än 6000 invånare.  

 

Högsby kommuns vision: "Högsby kommun är en attraktiv och välmående kommun som brukar utan 
att förbruka, och där alla känner sig välkomna. En kommun där företagsamhet, bra kommunikationer 
och en välutvecklad service skapar goda förutsättningar för människors utveckling." 
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Högsby ligger verkligen i hjärtat av Kalmar län med närhet till flera platser: 

• 7 mil till Kalmar 
• 9,5 mil till Mörbylånga 
• 6 mil till Nybro  
• 3,5 mil till Oskarshamn  
• 6,5 mil till Vimmerby 
• 10 mil till Västervik  

Högsby har också en god placering till södra Sverige. Inom cirka 15 mils radie finns dessutom 
Linköping, Jönköping, Karlskrona och Ronneby. 

 

 

 

Kommunikation  

Inom kommunen kan tre knutpunkter urskiljas. Högsby med två riksvägar som möts och järnvägen, 
Berga med järnvägsknut och vägkrysset Riksväg 37/47 i närheten av Bockara. I Högsby kommun finns 
en stark pendlarrelation med hela länet. Den sociala hållbarheten är hög i kommunen då alla har lika 
möjligheter att ta sig till kommunen på grund av utvecklad kollektivtrafik samt den starka 
pendlarrelationen med hela Kalmar län. 
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Landsvägar 

Kommunens centrala placering gör att vi har goda kommunikationer både på landsväg och järnväg. 
Riksväg 34 och 37 går genom kommunen och binder ihop Högsby med hela Kalmar län och södra 
Sverige. Riksväg 34 kopplar ihop Högsby kommun med Europaväg 22.  

Kollektivtrafik 

I Högsby kommun finns det två järnvägsstopp med flera dagliga avgångar med in- och utresor från 
kommunen. Det finns också goda bussförbindelser med resterande Kalmar län. Kollektivtrafik binder 
inte bara resenären med resterande delar av länet, utan erbjuder resenären att hållbart kunna resa 
till och från Högsby kommun.  

Gång- och cykelvägar 

Från samtliga etableringsmöjligheterna i kommunen finns goda gång- och cykelvägar. 

Flyg 

Inom 10 mil från Högsby kommun finns två flygplatser (Kalmar Öland Airport och Växjö Småland 
Airport). Båda har dagliga turer till Stockholm. 

 

Tre regionala knutpunkter inom kommunen 

 

* Huvudvägnät i svart, järnväg i rött: Tre regionala knutpunkter inom kommunen. 
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Det är lätt att etablera sig i Högsby kommun  

Högsby kommun har en god beredskap för att kunna möta er arkivetablering. Vi har en 
etableringsgrupp som kan möta upp era behov och önskemål. I etableringsgruppen finns en 
framstående kompetens inom just att arbeta med denna typ av etableringar. Vi arbetar alltid 
professionellt och snabbt vid etableringar. Vi som kommun kommer vara en aktiv part längs hela 
processen.  

 

Flera etableringsalternativ 

I kommunen finns flera etableringsalternativ. Det finns både ett flertal bra planlagda marker med 
utbyggd infrastruktur för nybyggnation och möjlighet till etablering i befintlig byggnad. Vi ser positivt 
på att samlokalisera arkivet med andra satsningar och eventuellt eget kommunalt arkiv. 

 

Etableringsmöjligheter 
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Etableringsförslag A, mark till etablering 

Ett av våra etableringsförslag för möjlighet till nybyggnation är en tomt som ligger centralt i Högsby 
tätort. Tomten ligger i nära anslutning till brandstationen och resecentrum. Det finns goda cykel- och 
gångvägar till resecentrum.  

Placering: Tomt i anslutning till Verkstadsgatan, 579 32 Högsby. 

Närhet: Cirka 300 meter till riksvägskorsning 34/37 och cirka 50 meter till brandstation. Tomten 
ligger nära resecentrum cirka 1200 meter. 

Tomtyta: Från cirka 4500 kvm med möjlighet till tillväxtyta.  

Markinnehavare: SLUG Fastigheter AB. 

Tillväxtyta: På båda etableringsmöjligheterna finns det både utvecklingsmöjligheter och en 
tillväxtyta.   

Ungefärlig byggkostnad: Uppskattad investering i en ny byggnad på cirka 20 miljoner. 
Byggkostnaden är uppskattad och är grundad på en beskrivning av krav och storlek på byggnad.  
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Etableringsförslag B, befintlig lokal 

Ett av våra etableringsförslag i befintlig lokal är en lokal som ligger centralt belägget i Högsby tätort. 
Lokalen har en bra central placering och ligger i nära anslutning till både matbutiker och andra 
butikverksamheter. Lokalen ligger också i nära anslutning till brandstation och resecentrum. I 
anslutning till lokalen finns också goda cykel- och gångvägar till resecentrum.  

Placering: Längs Järnvägsgatan, 579 30 Högsby. 

Närhet: Ligger i nära anslutning till riksväg 34 och cirka 1400 meter till riksvägskorsning 34/37 och 
cirka 1700 meter till brandstation. Ligger nära resecentrum på cirka 500 meter.  

Markinnehavare: Handelsstaden Högsby AB 

Lokalyta: storlek på arkivyta 570 m2 och en kontorsyta på 180 m2.  

Tillväxtyta: På båda etableringsmöjligheterna finns det både utvecklingsmöjligheter och en 
tillväxtyta.   

Beräknade hyrkostnader: Kallhyra arkiv 700/m2 och kallhyra kontor 950/m2. Kostnaden är 
uppskattad och är grundad på en beskrivning av krav och storlek. Beräkningen av hyra är baserad på 
en avtalstid på 25år. 

 

 

 40 41



 
 
 

8 
 

Ritning av lokal 
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Kontaktuppgifter  

Näringslivsfrågor 

Åsa Landberg   

Tel. 0491-29112 

E-post: asa.landberg@hogsby.se 

 

Kommunchef Högsby kommun 

Richard Gustafsson 

Tel. 0491-29102 

E-post: richard.gustafsson@hogsby.se 

 

Markinnehavare för båda etableringsalternativen 

SLUG Fastigheter AB/Handelsstaden Högsby AB 

Markus Jakobsson 

Tel: 070-549 25 49 

E-post: markus@hogsbynat.se 

 

 

Välkommen att etablera er i Högsby kommun!   
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Här, i mitten av Världsarvet och Södra Ölands 
odlingslandskap, ser vi en stor potential för 
Länsarkivdepån att inrymmas i en av Ölands 
vackraste industrilokaler. Zokker har inte bara 
kapaciteten utan har också bra bussförbindelser, 
nära till havet och allt Mörbylånga samhälle har 
att erbjuda.

Introduktion
Här, i mitten av Världsarvet och Södra Ölands 
odlingslandskap, ser vi en stor potential för 
Länsarkivdepån att inrymmas i en av Ölands 
vackraste industrilokaler. Zokker har inte bara 
kapaciteten utan har också bra bussförbindelser, 
nära till havet och allt Mörbylånga samhälle har 
att erbjuda.

Introduktion
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Mörbylånga 
– SVERIGES SÖTASTE KÖPING

Med sin idylliska miljö och sitt korta pendlingsavstånd till Kalmar är 
Mörbylånga ett av Ölands många populära och växande samhällen 
med både bostäder, skolor, näringsliv och kultur. 

Mörbylånga tätort ligger vackert invid Kalmarsund på södra Öland 
30 minuter från Kalmar. Här bor drygt 1 500 personer och tätorten 
utvecklas med nya bostadsområden i Norra Viken och ett nytt  
planprogram för hamnen och stora delar av tätorten där den gamla 
sockerfabriken tidigare låg. 

Här finns skola upp till högstadiet, vårdcentral, bibliotek, apotek, 
gym, livsmedelsbutik, restauranger, kaféer m.m.  Buss till och från 
Kalmar går varje halvtimme på vardagar och varje hel timme på  
helger. De senaste åren har köpingen blivit en allt populärare  
besöksort. 

Kommunen driver tillsammans med näringslivet ett utvecklings-
projekt som ska leda till ännu fler aktiviteter och evenemang plus 
försköning av Köpingen. Mycket talar just nu för Mörbylånga. 

Mörbylånga 
– SVERIGES SÖTASTE KÖPING

Med sin idylliska miljö och sitt korta pendlingsavstånd till Kalmar är 
Mörbylånga ett av Ölands många populära och växande samhällen 
med både bostäder, skolor, näringsliv och kultur. 

Mörbylånga tätort ligger vackert invid Kalmarsund på södra Öland 
30 minuter från Kalmar. Här bor drygt 1 500 personer och tätorten 
utvecklas med nya bostadsområden i Norra Viken och ett nytt  
planprogram för hamnen och stora delar av tätorten där den gamla 
sockerfabriken tidigare låg. 

Här finns skola upp till högstadiet, vårdcentral, bibliotek, apotek, 
gym, livsmedelsbutik, restauranger, kaféer m.m.  Buss till och från 
Kalmar går varje halvtimme på vardagar och varje hel timme på  
helger. De senaste åren har köpingen blivit en allt populärare  
besöksort. 

Kommunen driver tillsammans med näringslivet ett utvecklings-
projekt som ska leda till ännu fler aktiviteter och evenemang plus 
försköning av Köpingen. Mycket talar just nu för Mörbylånga. 
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Zokker 
– SOCKERBRUK MELLAN 1907-1993

Lokalen där Mörbylånga Sockerbruks verksamhet bedrevs mellan 
åren 1908 och 1992 har ett stort kulturhistoriskt värde. Sockerbruket 
hade inte bara stor betydelse för Öland och jordbruksnäringen, det 
var också viktigt för tillkomsten av Ölands järnväg som byggdes 
samtidigt. Det drogs långa tågset med betvagnar över Stora Alvaret. 
Brukets plats valdes av geografiska skäl. 

Zokker ligger mitt i samhället, granne med busshållplats, livsmedels- 
butik utställningshallen Kamerala Villan samt promenadavstånd 
till restauranger och bad. Alldeles intill ligger området som kallas 
Mörbylånga sockerbrukspark, som numera fungerar som rekreations-
område med ett rikt fågelliv, fläderalléer och utkikstorn. Här planeras 
också för Världsarvsparken – en aktivitetspark för alla åldrar.

Idag inrymmer Zokker kulturskola med dans- och musikstudios, 
boul- och skyttebanor, keramiker, och förråd. Huset har flera gånger 
använts till utställningar och föreställningar med anledning av dess 
stora ytor och spännande industrihistoriska interiör.

Zokker 
– SOCKERBRUK MELLAN 1907-1993

Lokalen där Mörbylånga Sockerbruks verksamhet bedrevs mellan 
åren 1908 och 1992 har ett stort kulturhistoriskt värde. Sockerbruket 
hade inte bara stor betydelse för Öland och jordbruksnäringen, det 
var också viktigt för tillkomsten av Ölands järnväg som byggdes 
samtidigt. Det drogs långa tågset med betvagnar över Stora Alvaret. 
Brukets plats valdes av geografiska skäl. 

Zokker ligger mitt i samhället, granne med busshållplats, livsmedels- 
butik utställningshallen Kamerala Villan samt promenadavstånd 
till restauranger och bad. Alldeles intill ligger området som kallas 
Mörbylånga sockerbrukspark, som numera fungerar som rekreations-
område med ett rikt fågelliv, fläderalléer och utkikstorn. Här planeras 
också för Världsarvsparken – en aktivitetspark för alla åldrar.

Idag inrymmer Zokker kulturskola med dans- och musikstudios, 
boul- och skyttebanor, keramiker, och förråd. Huset har flera gånger 
använts till utställningar och föreställningar med anledning av dess 
stora ytor och spännande industrihistoriska interiör.
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Byggtekniska detaljer
Zokker med dess gedigna sten och betongkonstruktion utgör 
en bra grund för en byggnad med höga krav på brandklass 
Ei 120 och tunga laster. Då det även ställs höga krav på 
klimat så ser vi att ett klimatstyrt ventilationsaggregat ser 
till att rätt fuktighet, värme eller kyla tillgodoses. Ytmässigt i 
denna lokal kan vi enkelt jobba med hög takhöjd samt stora 
golvytor. Finns även stora möjligheter att anpassa lokalen 
efter önskemål om ytor samt utökning av verksamheten.

Byggtekniska detaljer
Zokker med dess gedigna sten och betongkonstruktion utgör 
en bra grund för en byggnad med höga krav på brandklass 
Ei 120 och tunga laster. Då det även ställs höga krav på 
klimat så ser vi att ett klimatstyrt ventilationsaggregat ser 
till att rätt fuktighet, värme eller kyla tillgodoses. Ytmässigt i 
denna lokal kan vi enkelt jobba med hög takhöjd samt stora 
golvytor. Finns även stora möjligheter att anpassa lokalen 
efter önskemål om ytor samt utökning av verksamheten.

52 53



U
P

U
P

U
P

U
P

U
P

U
P

D A
-4

0-
2-

11
2

D
A

-4
0-

2-
11

2

E A
-4

0-
2-

11
2

E
A

-4
0-

2-
11

2

A A
-4

0-
2-

11
1

A
A

-4
0-

2-
11

1

B A
-4

0-
2-

11
1

B
A

-4
0-

2-
11

1

C A
-4

0-
2-

11
2

C
A

-4
0-

2-
11

2

23 Ro
om

60
 m

²

24 Ro
om

46
 m

²

25 Ro
om

18
 m

²

26 Ro
om

3 
m

²

27 Ro
om

4 
m

²

28 Ro
om

24
 m

²

29 Ro
om

44
0 

m
²

30 Ro
om

10
2 

m
²

31 Ro
om

17
 m

²

32 Ro
om

10
 m

²

33 Ro
om

10
 m

²

34 Ro
om

16
 m

²

35 Ro
om

5 
m

²

36 Ro
om

3 
m

²

37 Ro
om

2 
m

²
38 Ro

om
2 

m
²

39 Ro
om

13
 m

²

40 Ro
om

15
 m

²

41 Ro
om

15
 m

²

42 Ro
om

25
 m

²
43 Ro

om
8 

m
²

44 Ro
om

5 
m

²

45 Ro
om

49
 m

²

46 Ro
om

30
 m

²

47 Ro
om

18
 m

²

48 Ro
om

6 
m

²

49 Ro
om

8 
m

²
50 Ro

om
33

 m
²

51 Ro
om

17
 m

²

U
PP

D
RA

G
.N

R
RI

TA
D

/K
O

N
ST

R.
 A

V
H

AN
D

LÄ
G

G
AR

E

D
AT

U
M

AN
SV

A
RI

G

SK
AL

A
N

U
M

M
ER

BE
T

A
1

A
3

w
w

w
.n

or
co

ns
ul

t.s
e

pl
at

s 
fö

r o
rie

nt
er

in
gs

�g
ur

C:\Norconsult\Autodesk\Revit\K-20-V100-1074349-2020_Robert.AkessonHBS5W.rvt 2021-06-09 14:23:20

ZO
KK

ER
N

A
-4

0-
1-

12
1

A
ut

ho
r

I K M VA

PL
A

N
 2

PR
O

JE
KT

PL
A

TS

BE
T

ÄN
D

RI
N

G
EN

 A
VS

ER
D

AT
U

M
SI

G
N

Ri
tn

in
ga

r
– 

Ö
VE

RV
ÅN

IN
G

 |
 A

RK
IV

D
EL

U
P

U
P

U
P

U
P

U
P

U
P

D A
-4

0-
2-

11
2

D
A

-4
0-

2-
11

2

E A
-4

0-
2-

11
2

E
A

-4
0-

2-
11

2

A A
-4

0-
2-

11
1

A
A

-4
0-

2-
11

1

B A
-4

0-
2-

11
1

B
A

-4
0-

2-
11

1

C A
-4

0-
2-

11
2

C
A

-4
0-

2-
11

2

23 Ro
om

60
 m

²

24 Ro
om

46
 m

²

25 Ro
om

18
 m

²

26 Ro
om

3 
m

²

27 Ro
om

4 
m

²

28 Ro
om

24
 m

²

29 Ro
om

44
0 

m
²

30 Ro
om

10
2 

m
²

31 Ro
om

17
 m

²

32 Ro
om

10
 m

²

33 Ro
om

10
 m

²

34 Ro
om

16
 m

²

35 Ro
om

5 
m

²

36 Ro
om

3 
m

²

37 Ro
om

2 
m

²
38 Ro

om
2 

m
²

39 Ro
om

13
 m

²

40 Ro
om

15
 m

²

41 Ro
om

15
 m

²

42 Ro
om

25
 m

²
43 Ro

om
8 

m
²

44 Ro
om

5 
m

²

45 Ro
om

49
 m

²

46 Ro
om

30
 m

²

47 Ro
om

18
 m

²

48 Ro
om

6 
m

²

49 Ro
om

8 
m

²
50 Ro

om
33

 m
²

51 Ro
om

17
 m

²

U
PP

D
RA

G
.N

R
RI

TA
D

/K
O

N
ST

R.
 A

V
H

AN
D

LÄ
G

G
AR

E

D
AT

U
M

AN
SV

A
RI

G

SK
AL

A
N

U
M

M
ER

BE
T

A
1

A
3

w
w

w
.n

or
co

ns
ul

t.s
e

pl
at

s 
fö

r o
rie

nt
er

in
gs

�g
ur

C:\Norconsult\Autodesk\Revit\K-20-V100-1074349-2020_Robert.AkessonHBS5W.rvt 2021-06-09 14:23:20

ZO
KK

ER
N

A
-4

0-
1-

12
1

A
ut

ho
r

I K M VA

PL
A

N
 2

PR
O

JE
KT

PL
A

TS

BE
T

ÄN
D

RI
N

G
EN

 A
VS

ER
D

AT
U

M
SI

G
N

Ri
tn

in
ga

r
– 

Ö
VE

RV
ÅN

IN
G

 |
 V

ER
K

SA
M

H
ET

SD
EL

EN

54 55



U
P

U
P

U
P

U
P

8 Ro
om

18
6 

m
²

9 Ro
om

18
1 

m
²

7 Ro
om

11
1 

m
²

1 Ro
om

69
 m

²

2 Ro
om

20
 m

²

3 Ro
om

21
 m

²
5 Ro

om
6 

m
²

6 Ro
om

6 
m

²

4 Ro
om

4 
m

²
16 Ro

om
13

 m
²

17 Ro
om

4 
m

²

15 Ro
om

3 
m

²

12 Ro
om

9 
m

² 13 RW
C

4 
m

²

14 W
C

3 
m

²

10 Ro
om

27
 m

²
11 Ro

om
21

 m
²

20 Ro
om

31
 m

²

18 Ro
om

34
 m

²

22 Ro
om

25
 m

²

21 Ro
om

25
 m

²

D A
-4

0-
2-

11
2

D
A

-4
0-

2-
11

2

E A
-4

0-
2-

11
2

E
A

-4
0-

2-
11

2

A A
-4

0-
2-

11
1

A
A

-4
0-

2-
11

1

B A
-4

0-
2-

11
1

B
A

-4
0-

2-
11

1

C A
-4

0-
2-

11
2

C
A

-4
0-

2-
11

2

19 Ro
om

26
8 

m
²

U
PP

D
RA

G
.N

R
RI

TA
D

/K
O

N
ST

R.
 A

V
H

AN
D

LÄ
G

G
AR

E

D
AT

U
M

AN
SV

A
RI

G

SK
AL

A
N

U
M

M
ER

BE
T

A
1

A
3

w
w

w
.n

or
co

ns
ul

t.s
e

pl
at

s 
fö

r o
rie

nt
er

in
gs

�g
ur

C:\Norconsult\Autodesk\Revit\K-20-V100-1074349-2020_Robert.AkessonHBS5W.rvt 2021-06-09 14:23:18

ZO
KK

ER
N

A
-4

0-
1-

11
1

A
ut

ho
r

I K M VA

PL
A

N
 1

PR
O

JE
KT

PL
A

TS

BE
T

ÄN
D

RI
N

G
EN

 A
VS

ER
D

AT
U

M
SI

G
N

Ri
tn

in
ga

r
– 

U
N

D
ER

VÅ
N

IN
G

Ar
ki

vd
el

 5
00

 m
2

Pe
rs

on
al

ut
ry

m
m

e 
15

0 
m

2

Un
de

rc
en

tr
al

 4
0 

m
2

Re
no

ve
rin

g 
Ri

ks
ar

ki
vd

ep
å 

70
0 

m
2

Pe
rs

on
al

de
l 1

50
 m

2

4s
t  

ko
nt

or
 c

a 
40

m
2

HW
C,

 W
C,

 9
m

2

Pe
rs

on
al

m
at

sa
l 2

0m
2

Ko
nf

er
en

sr
um

 4
0m

2

Ö
vr

ig
t 4

0m
2  o

m
kl

äd
ni

ng
sr

um
 ?

Öv
rig

t
Ut

ök
ni

ng
 a

v 
ar

ki
vd

el
 p

la
n 

2, 
40

0 
m

2
By

gg
a 

ig
en

 ta
kf

ön
st

er
Hi

ss
Ut

em
ilj

ö 

Ar
ki

vd
el

 5
00

 m
2

Lo
ka

l f
ör

 a
rk

iv
 c

a 
50

0m
2  e

i12
0

Un
de

rc
en

tr
al

 4
0 

m
2

Ce
nt

ra
la

 k
os

tn
ad

er
Sa

ne
rin

gs
ar

be
te

n 
 E

j u
nd

er
sö

kt
Ri

vn
in

gs
ar

be
te

n
La

gn
in

g 
fa

sa
d

Ve
nt

ag
gr

eg
at

 k
lim

at
st

yr
t

Fj
är

rv
är

m
e

Br
an

dl
ar

m
Ar

ki
vh

yl
lo

r 5
00

0m
Pr

oj
ek

te
rin

g
By

gg
lo

v

56 57



58 


